Dovete ancho tentare se vi fosse via et modo, per mezzo di sopradetti prelati o altri di quel Regno, et principalmente con l'autorità di Sua Maestà, di poter ridurre li Moscoviti a l'obedientia de la Sede Apostolica et a la unità del resto de Christiani, come sono stati altre volte. Il che pare tanto più facile hora, quanto si trova un concilio ecumenico aperto, con l'assistentia di tante nationi christiane.

Per levar via l'occasioni de le liti et disperari tra la Sede Apostolica et quel Regno è necessario di provedere a lo statuto, che fu fatto publicato anni passati circa la libertà ecclesiastica et l'antica consuetudine di quel Regno,

⁸ Henricus II Valesius (1519-1559), rex Galliae ab a. 1547, et Ioannes III (1502-1557), rex Lusitaniae ab a. 1521. De episcopis ab eis missis et mittendis Bononiam v. Jedin GKT III, p. 106, 437.

⁹ Nicolaus Dzierzgowski et Samuel Maciejowski.

di bandire quelli che hanno beneficii, o ragioni di essi, per ressignatione de forestieri, et che forestieri non possino godere pensione¹⁰, donde sono nate liti, quante sono di presente tra [452v] Polloni istessi, con tanto scandalo de bandi fatti contra persone ecclesiastiche et vilipendio de le provisioni apostoliche et de beneficii vacati de Corte¹¹. Però havete da parlar aprima di questo capo con li Vescovi che si trovaranno in Corte et farli bene capaci de la ragione; far etiam officio co'l Re et con altri, che sarà di bisogno, mostrando sopra tutto che Sua Santità si mova a questo, non solo per conservatione de la libertà ecclesiastica, ma anco per interesse loro proprio et per quiete del Regno, al quale si può chiaramente conoscere il rispetto che Sua Santità porta in questa parte de la collatione de benefitii, essendo stata così larga in concedere gl'indulti a Vescovi che gl'hanno chiesti a Sua Santità, per le quali io non ho mancato d'intercedere appresso Sua Beatitudine, etiam state le spettative, et dipoi per la revocatione di esse.

Appresso potrete essere con Mons. di Cracovia come Cancelliere di quel Regno, acciò che si pigli qualche expediente che ne le nominationi che il Re farà de le Chiese di Pollonia Sua Maestà tenghi mano che non si facci, come per il passato, di scrivere in un modo et poi rivocarlo; et particolarmente sopra le retentioni de [453r] beneficii, che oltre che è cosa indegna, è ancho causa di molte liti. Et similmente si avverta ne lo scrivere le lettere commendatitie, perché scrivendo il Re hoggi per uno et domani contro di esso, non si sa qual sia la mente di Sua Maestà, né chi di loro si habbi a gratificar et favorire in quel si può honestamente. Et passando le lettere per le mani di Sua Signoria, ne deve essere avvertita. Questo officio lo doverete fare per parte mia, come di Protettore di quel Regno¹², essendomi a cuore l'onore di Sua Maestà et il mio proprio. Et presentando le mie lettere particolari, così al Ser.mo Re, come a la Maestà de le due Regine, dovete farli fede de la devota servitù mia verso l'una et l'altra, supplendo a quelli complimenti che giudicherete necessarii, et con loro Maestà et con li ministri, così secolari come ecclesiastici. Né altro. Di Roma, a li XV di Luglio 1548.

A[lessandro] Car[dinale] de Farnesio

¹⁰ Cfr. statutum "De revocatione Cortesanorum", editum in comitiis Cracoviensibus a. 1540 (*Volumina legum I*, p. 275).

¹¹ Casum Alexandri Sculteti in mente habet, quem, ut videtur, Martinengo ore tenus defendere in commissis habebat, vide infra, N. 14, 15, 17.

¹² Alexander Farnese fungebatur hoc officio ab a. 1544, v. Wojtyska PP, p. 258.

N. 7.

**Instructio particularis
a card. Alexandro Farnese
Hieronymo Martinengo data**

[Romae, 15 VII 1548].

In schedula huic instructioni, quam ipse scribi et sibi tradi petierat, inclusa mittit descriptionem itineris ex Tarvisio Cracoviam usque perficiendi. Nuntiat sumptum itineris ex Venetiis Cracoviam esse 6 scutorum vel circa, quibus una persona 20 dierum spatio commode deduci possit; impensam vero in commorationem nuntiorum in Polonia regem ipsum facere solere, quem si tamen Cracovia abesse acciderit, amplioribus impensis opus fore. Suadet ei, ut dona vel munera a proceribus regni nuntiis offerri solita acceptare non recuset, quibus redonare quicquam non sit necessarium praeter humanitatem. Enumerat res, quibus munerum loco uti posset, necnon vestes, quas in Polonia deferri poterit.

Cop. XVI saec.: Simancas, AG, Estado, leg. 2002 (Berzosa 1) f. 39r-40r.

- Cop. XX saec.: Kraków, BPAN, ms. 8497 (Theca Nuntiaturarum, 1) f. 6r-7v (cum mendis).

**Instructio
Card. Farnesii ad Nuntium Poloniae
super servandis in eius itinere et legatione**

Rev.de Domine.

Praesens scriptum trado Rev.dae Dominationi V.rae, non quod eo egeat, sed quod scribi et tradi sibi mandavit.

Primo habet V.ra Dominatio iter conscriptum ex Terviso¹³ Cracoviam usque, quod continebit cedula praesentibus inclusa¹⁴, unde dietas suas, quas facere volet, distinguet.

Quod spectat numerum familiae secum ducendae, id erit in arbitrio Rev.dae Dominationis V.rae; quod vero ad eius sumptum, existimo quod una persona cum equo sex scutis auri satis commode deduci poterit spatio XX dierum, vel circa, ex Venetiis Cracoviam usque, ubi est Regia sedes. Quod si Regia Maiestas cum sua curia Lithuaniae vel Podoliae versus Turcarum limites consideret, quod facile accidere posset, hoc praesertim tempore, ut Regia

¹³ Tarvisium (Tarvisio) in confinibus Italiae et Austriae.

¹⁴ Non invenitur.

Maiestas in eo principio sui dominii revidere vellet custodias ac vigilias illorum locorum, et V.rae Dominationi esset illuc eundum, amplioribus forsan impensis illi esset opus, si sumptus ex liberalitate Regiae Maiestatis subministrari solitus, non ab ingressu Regni, sed in loco Regiae residentiae solummodo subministrari solitus sit, de quo mihi non constat.

Item V.ra Dominatio habeat in consideratione, quod accidere posset Regiam Maiestatem non uti ea liberalitate erga Nuncios Principum, qua re usus est in subministrandis necessariis, accidente aliqua necessitate vel expeditione Regni, ut in eo casu V.ra Dominatio sit provisa.

Inter familiares V.rae Dominationis non esset ab re, ut essent duo ad minus, cum quibus posset confidenter de his, quae accidere solent, consultare mutuisque ac familiaribus colloquiis pro sublevando interdum animo uti. Tales autem periti rerum et aetate matura constituti esse deberent; quorum altero loco Secretarii uti possit. Idque ideo, quia Rev.dae Dominationi V.rae per varias nationes transeundum erit, quod nonnunquam vix sine molestia fieri poterit.

Et quoniam Nuntii Apostolici soliti sunt semper excipi humaniter a Regia Maiestate et Ordinibus Regni, idem procul dubio Rev.dae Dominationi V.rae eveniet. Quod si aliqui huiusmodi humanitatem et benevolentiam observantiamque suam erga Rev.dam Dominationem V.ram testificari voluerint aliquibus donis seu muneribus, V.ra Dominatio acceptet et non recuset, maxime a primis, seu primatibus, quibus non erit necessarium redonare quicquam, meo iudicio, praeter humanitatem et benevolentiam animi. Eorum vero [qui] talia nomine dictorum offerrent, habenda erit ratio pro qualitate personae, vel etiam, si videbitur, munerum. Talibus possent dari aurei annuli, cathenulae [sic] vel panni serici, pro iuppone, sagulo - pro qualitate, ut praemissum est. Non esset etiam ab re, ut V.ra Dominatio haberet secum aliquos annulos valorum X, XX, XXX, XL vel circa aureorum, medagliam [sic] aliquam, quae cappellis affigi solent. Hae, si non exposcit necessitas donare cuique, reportare illa secum poterit, vel, si voluerit coemere aliiquid in illis partibus pro usu suo vel aliorum amicorum, ut pelles sabellinas et alia huiusmodi, illa talia poterint dari in permutationem. Posset etiam V.ra Dominatio secum habere aliquot paria chirothecarum, conditarum odoriferis, quibus posset uti munusculorum loco; his praecipue, quorum frequenti familiaritate fruetur, vel quibus aliis visum fuerit.

Quo ad vestitum, sunt formae aliquot, quarum forsan gnare servire posset: una est, quae V.ra Dominatio usa est hic Romae, dum alias hic esset; altera equidem forma, sed cum bavaro; alia a la spagnola, cum bavaro, tonello [sic], manicis pendentibus. Et[iam] sottana - longa vestis, qua Prothonotarii hic in Urbe utuntur - non esset forsan inconveniens.

Haec sint arbitrii Rev.dae Dominationis V.rae.

N. 8.

Hieronymus Martinengo
card. Marcello Cervini

Venetiis, 24 VII 1548.

Notificat suum adventum Venetias, post molestum iter maritimum ex Ravenna factum. Dubitat regem Romanorum (Ferdinandum) liberum transitum sibi per dominia sua concessurum.

Or.: Firenze, AS, Carte Cerviniane 43, n. 153. In dorso inscriptio et sigillum.

Rev.mo et Ill.mo etc.

Hier mattina, et non prima, arrivai in Venetia, impedito (oltra l'esser poco avezzo a correre) dalla qualità de tempi caldissimi et da una burasca che mi trattenne in mare tra Ravenna et questi porti tre dì et tre notti con molta incommodità et fastidio, là ove pensavo avvantaggiar per questa via agiamente il camino. Il che mi ingegnarò far da qui innanzi. Et continuaro il viaggio, spedito che io mi sia d'alchune mie poche occurrentie necessarie che ho in questa città. Onde non ho voluto partire senza render conto di me a V.ra Signoria Rev.ma et baciarli la mano. Che sarà el fine della presente, dopo essermi humilmente raccomandato a lei. Alla quale Nostro Signore Dio conceda quanto desidera. Di Venetia, li 24^{a)} li Luglio 1548.

Di V.ra Rev.ma et Ill.ma Signoria

^(b)-Io non resterò di dire a V.ra Signoria Rev.ma che in questa terra destramente mi è stato accennato che non sarebbe gran miracolo che nelle terre del Re di Romani me fosse fatto impedimento nel passare¹⁵. Di più, sono accertato che questi Signori, per gran partito che se li offera, non piglieranno resolutione di entrare in novi capitolationi¹⁶.

humilissimo servitore
l'Abbate Martinengo^{b)}

^{a)} *Correctum ex: 23*
^{b-b)} *Autographum.*

¹⁵ Ob contentionem, ut videtur, de ducatu Placentiae, tunc inter papam et imperatorem Carolum V, fratrem regis Ferdinandi, existentem (v. Pastor SP V, p. 591-597). Hoc enim postea "per coniecturam" ex ipso Martinengo assequutus est Cracoviae informator Alberti ducis in Prussia, Stanislaus Bojanowski (v. Lanckorońska DARP VIII, p. 65). Cfr. infra, N. 10.

¹⁶ Agi videtur de senatu Veneto, qui partes summi pontificis in supranominato conflictu, una cum Gallis, sequi paratus erat (v. Pastor SP V, p. 597).

**Hieronymus Martinengo
card. Alexandro Farnese**

Vindobonae, 15 VIII 1548.

Notum facit se 12 VIII Vindobonam advenisse, tardius quam voluerit, ob difficultates, quas in itinere passus sit; die 13 VIII in venatione, ac postero etiam die post vesperas locutum se esse cum rege (Ferdinando), qui missionem suam in Poloniā commendaverit, et de indignatione Polonorum, praesertim in Polonia Maiore, ob matrimonium regis, necnon de oratore eiusdem regis (Martino Cromero) Romam misso certiorem eum fecerit. Nova refert de pompa funebri regis Poloniae mortui; de Hispanis quibusdam Vindobonae suspicantibus eum esse missum, ut rationes proprias summi pontificis protegeret; de reginis Poloniae Cracovia absentibus et fratre card. Augustani ex Polonia in Germaniam redeunte, necnon de comitiis Poloniae ad diem 18 X dilatis.